
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-257 del 24/03/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Accordo  di  Collaborazione 
con l’ Università di Trento - Dipartimento di Ingegneria 
civile,  ambientale  e  meccanica  per  attività  di  natura 
scientifica,  di  formazione  per  la  valutazione  e 
modellazione dell’habitat fluviale.

Proposta n. PDTD-2016-221 del 11/03/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Idrologia

Dirigente proponente Dott. Silvano Pecora 

Responsabile del procedimento Dott. Silvano Pecora

Questo giorno 24 (ventiquattro)  marzo   2016 presso la  sede di Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  100  del  30/12/2015  e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Sottoscrizione dell’ Accordo di collaborazione 

con l’Università degli studi di Trento - Dipartimento di Ingegneria civile, 

ambientale e meccanica per la cooperazione in attività di scambio scientifico 

e di formazione.  

VISTO: 

- la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il 

triennio 2016 - 2018, del Piano Investimenti 2016 -2018, del Bilancio economico 

preventivo per l'esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l'esercizio 2016; 

- la D.D.G. n. 102 del 30/12/2015 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio e investimenti 2016; 

- la D.D.G. n. 26 del 15/02/2015 avente ad oggetto il programma di acquisizione di beni 

servizi del Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2016; 

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.,  

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo; 

RICHIAMATI: 
- la L.R. 19/4/1995, n. 44 che istituisce l’ARPA (Agenzia Regionale per la Prevenzione 

e l’Ambiente dell’Emilia-Romagna); 

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett. a), della medesima Legge Regionale che prevede 

tra le funzioni, attività e compiti di ARPA la realizzazione, anche in collaborazione 

con altri organismi ed istituti operanti nel settore, di iniziative di ricerca applicata sui 

fenomeni dell’inquinamento e della meteoclimatologia, sulle condizioni generali 

dell’ambiente e del rischio per l’ambiente e per i cittadini, sulle forme di tutela degli 

ecosistemi; 

- l’art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale che prevede che per 

l’adempimento delle proprie funzioni, attività e compiti, ARPA possa definire accordi 

o convenzioni con Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, 

ambiente, in particolare per quanto concerne la raccolta dei dati e la gestione di sistemi 

informativi e di rilevamento; 

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 24 che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 

di attività di interesse comune; 

- la L.R. n.13/2015 del 30/07/2015 “Riforma   del   sistema   di   governo   regionale   e   

locale   e   disposizioni   su   città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro 



unioni” ; 

-  l’articolo 16 della Sezione II, della medesima Legge, che reca: “l'Agenzia regionale 

per la prevenzione e l'ambiente (ARPA) dell'Emilia-Romagna) è ridenominata 

"Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia" (Arpae); 

PREMESSO: 
 

- che Arpae è impegnata, di concerto con la Regione Lombardia, nello sviluppo di 

un’attività di definizione metodologica, implementazione di un modello e 

elaborazione di informazioni finalizzate al calcolo dei bilanci idrologici a scala di 

bacino idrografico; 
 

- che l’Università di Trento, Dipartimento di Ingegneria civile (di seguito UNITN), 

ambientale e meccanica  ha tra i propri compiti istituzionali, la trasmissione di 

conoscenze scientifiche, tecnologiche, umanistiche ed economico-sociali, di 

promozione e di organizzazione della ricerca e che per perseguire le proprie finalità 

può intrattenere rapporti con Enti Pubblici anche attraverso la stipula di apposite 

convenzioni di collaborazione; 

- che Arpae e UNITN hanno individuato, nell’ambito del suddetto progetto, tematiche 

di interesse comune e modalità di cooperazione per lo svolgimento di attività di 

scambio scientifico e di formazione, dettagliate nello schema di convenzione allegato 

sub A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, e ritengono pertanto 

opportuno iniziare una collaborazione attraverso la condivisione di conoscenze e 

risorse; 

RILEVATO: 
 

- che Arpae ha concordato con UNITN uno schema di convenzione, che si allega sub A) 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale, destinato a regolare il rapporto di 

collaborazione tra i due Enti; 

- che, come previsto all’art. 4 della convenzione in parola, la durata è di dodici mesi a 

decorrere dalla data di stipulazione della stessa; 

RITENUTO: 
 

- opportuno stipulare un accordo di collaborazione con UNITN per la cooperazione in 

attività di scambio scientifico e formazione; 

CONSIDERATO: 

- che il citato accordo, allegato sub A) al presente atto, prevede che UNITN svolgerà 

alcune attività descritte all’articolo 2 della convenzione per le quali Arpae rimborserà 

alla stessa un importo onnicomprensivo di euro 1.000,00 (euro mille/00), così come 

previsto dallo stesso articolo della convenzione; 



SU PROPOSTA: 

- dell’Ing. Silvano Pecora, Responsabile dell’Area Idrologia, il quale ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi 

del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 100/2015; 

DATO ATTO CHE: 

- si è provveduto a nominare quale responsabile di procedimento, ai sensi della Legge n. 

241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, l’Ing. Silvano Pecora, Responsabile 

dell’Area Idrologia;  

- si è acquisito il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del regolamento sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. 100/2015 dalla referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri;  

DETERMINA 

1.  di approvare lo schema di convenzione, che si allega sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, per la realizzazione in collaborazione con 

UNITN delle attività descritte nella suddetta convenzione, relativa alla 

cooperazione in attività di scambio scientifico e di formazione. 

2.  di dare atto che la convenzione di cui al punto 1. ha durata di dodici mesi a 

decorrere dalla data di stipulazione della stessa; 

3. di dare atto, inoltre, UNITN riceverà un contributo onnicomprensivo di euro 

1.000,00, secondo le modalità previste all’art. 2 della convenzione; 

4. di dare atto, infine, che il costo di euro 1.000,00 relativo al presente 

provvedimento, avente  natura  di  “Corsi di Aggiornamento Professionale” è  a  

carico dell’esercizio 2016 ed è compreso nel budget annuale e nel conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al progetto Lombardia ( cod. 

15RLO). 

IL DIRETTORE 

(F.to: Dott. Carlo Cacciamani) 

 



 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

Art. 15, l. 241/90 

 

TRA 

 

Il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Meccanica (di seguito DICAM) dell’Università di 

Trento, d'ora innanzi denominata UNITN, con sede legale in via Mesiano, 77 38123 Trento C.F. n. 

00340520220, rappresentata dal Prof. Marco Tubino  

E 

 

Arpae Emilia Romagna Servizio Idro Meteo Clima, d'ora innanzi denominata Arpae ER, con sede in 

via Po 5, codice fiscale n. e partita IVA n. 04290860370, rappresentato dal Direttore del Servizio Idro-

Meteo-Clima Dott. Carlo Cacciamani. 

 

PREMESSO CHE  

 

L’Università di Trento e Arpae ER hanno individuato lo strumento dell’Accordo, ai sensi dell’art. 15 

L.241/90, al fine di sviluppare attività d’interesse comune tra le due amministrazioni, perseguendo 

obiettivi comuni di rilevanza pubblica e sviluppando le medesime attività in collaborazione affinché 

siano svolte secondo il principio dell’efficienza e del buon andamento della pubblica amministrazione. 

 
Articolo 1 – Oggetto dell'accordo 

 
Oggetto della presente convenzione è la cooperazione in attività di scambio scientifico e formazione 

per la valutazione e modellazione dell’habitat fluviale, in particolare l’organizzazione e la gestione di 

incontri formativi sulla valutazione e modellazione dell’habitat fluviale.  

Articolo 2 – Attività 
 

Le attività riguardano il monitoraggio, la modellazione biologica e idro-morfologica a scala di 

mesohabitat. In particolare, la collaborazione si svolgerà attraverso:  

A) diffusione delle conoscenze tecnico/scientifiche tramite la realizzazione di idonea documentazione e 

pubblicazioni tecniche e scientifiche, anche  disponibili  su  internet,  in accordo tra le parti contraenti 

la convenzione; 

B)  eventi formativi relativi alla valutazione e modellazione dell’habitat fluviale, rivolti al personale 

tecnico di entrambi gli Enti. 

Nell’ambito della presente collaborazione,  

UNITN si impegna: 



 

 

- ad organizzare, gestire incontri formativi sulla valutazione e modellazione dell’habitat fluviale 

della durata di almeno n. 16 ore da svolgere in date da concordarsi congiuntamente fra le parti 

presso la sede dell’Area Idrologia di Parma, 

- a fornire il materiale didattico; 

- a comunicare ad Arpae i nominativi dei partecipanti invitati con  un preavviso di almeno cinque 

giorni prima degli incontri; 

Arpae ER si impegna: 

- a mettere a disposizione una sala debitamente attrezzata, in via Garibaldi,75 (Parma) per lo 

svolgimento degli eventi nelle giornate fissate dalle parti; 

- a corrispondere ad UNITN, in ragione delle attività da svolgere, un contributo 

omnicomprensivo di Euro 1.000,00 a conclusione delle attività, dietro presentazione di nota 

debito. La nota debito dovrà essere intestata ad Arpae Agenzia Regionale per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 

04290860370 ed inviata all’indirizzo: workflow_amm@cert.arpa.emr.it. Il pagamento sarà 

effettuato  da Arpae ER a UNITN sul conto IBAN IT44P0569601800000003106X58 presso 

Banca Popolare di Sondrio, Piazza Centa 14 - 38122 Trento, entro 30 giorni dal ricevimento 

della nota di debito. 

Articolo 3 – Referenti scientifici 
 

I referenti scientifici  relativamente alla presente collaborazione sono: 

 - l’ing. Silvano Pecora per Arpae ER,  

- il prof. Guido  Zolezzi per UNITN. 

 

Articolo 4 - Validità dell'accordo e recesso 
 

Il presente accordo avrà validità di dodici mesi dalla data di sottoscrizione. 

In ogni caso le parti potranno recedere dal presente accordo per sopravvenute modifiche normative od 

altre ragioni di pubblico interesse mediante comunicazione da trasmettere con lettera raccomandata con 

avviso di ricevimento, con preavviso di almeno 30 giorni, per gravi motivi in qualunque momento.  

 

 

 

 

 



 

 

Articolo 5 – Utilizzazione e pubblicazione dei risultati 
 

La divulgazione sotto forma scientifica dei risultati della presente attività di formazione è ammessa e 

consentita sia da parte di UNITN sia da Arpae ER. 

Le due parti potranno liberamente usare i risultati conseguiti per i propri compiti istituzionali. 

 

 

Articolo 6 – Privacy 
 

Le parti si impegnano ad osservare quanto disposto dal D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 in materia di 

protezione dei dati personali eventualmente acquisiti e/o utilizzati per lo svolgimento della presente 

ricerca. 

 

Articolo 7 – Ulteriori disposizioni 
 

Per quanto non regolato dalle disposizioni del presente accordo, lo stesso sarà disciplinato da quanto 

previsto dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative vigenti in materia. 

Letto, accettato e sottoscritto. 

 

Bologna, 

 

PER UNITN 

 

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile Ambientale e Meccanica 
Prof. Marco Tubino 
Firmato elettronicamente secondo le norme vigenti 
 

PER il Servizio Idro Meteo Clima di Arpae EMILIA ROMAGNA  

 

Il Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima 
Dott. Carlo Cacciamani 
Firmato elettronicamente secondo le norme vigenti 
 



N. Proposta:   PDTD-2016-221   del    11/03/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.   Accordo  di  Collaborazione  con  l’ 
Università di Trento - Dipartimento di Ingegneria civile, ambientale 
e meccanica per  attività di natura scientifica, di formazione per la 
valutazione e modellazione dell’habitat fluviale

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  23/03/2016
La Responsabile Amministrativa


